

GE-07

December - Examination 2016

BA / B.SC Pt. III Examination**Geography of Asia**

एशिया का भूगोल

Paper - GE-07**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 75**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**9 × 2 = 18**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Which plateau is known as roof of the world?
संसार की छत किस पठार को कहते हैं?
- (ii) In which country the plain of Meenam is situated?
मीनाम का मैदान किस देश में स्थित है?
- (iii) Which country is the largest producer of jute in the world?
विश्व में जूट का सर्वाधिक उत्पादक देश कौनसा है?
- (iv) Name the Tin producing countries of Asia.
एशिया के टिन उत्पादक देशों का नाम लिखिए।
- (v) Mention the silk industry centers of Asia?
एशिया में रेशमी वस्त्र उत्पादक केन्द्रों के नाम बताइये।
- (vi) Mention the name of countries with mediterranean climate in Asia?
एशिया में भूमध्यसागरीय जलवायु के देश कौन से हैं?
- (vii) Mention the Laterite soil regions of Asia.
एशिया में लैटराइट मृदा कहाँ पाई जाती है?
- (viii) Name the important ports situated on Suez canal.
स्वेज नहर पर स्थित प्रमुख बंदरगाहों के नाम लिखिए।
- (ix) Name the largest island of Japan.
जापान के सबसे बड़े द्वीप का नाम बताइए।

Section - B**4 × 7 = 28**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Write the location and extent of Asia continent.
एशिया महाद्वीप की स्थिति व विस्तार बताइये।
- 3) Write a short note on Indo-China plateau.
हिन्द-चीन के पठार पर लघु-टिप्पणी दीजिए।
- 4) Explain iron production in Asia.
एशिया में लोहा उत्पादन को समझाइए।
- 5) Describe in brief the population distribution in Asia.
एशिया में जनसंख्या वितरण को संक्षेप में समझाइए।
- 6) Make a short note on Suez canal.
स्वेज नहर पर टिप्पणी कीजिए।
- 7) Describe the atomic power production in Japan.
जापान में आण्विक ऊर्जा उत्पादन का वर्णन कीजिए।
- 8) Make a note on relief features of Japan.
जापान के उच्चावच पर टिप्पणी कीजिए।
- 9) Describe the characteristics of agriculture in Pakistan?
पाकिस्तान में कृषि की विशेषताएँ बताइये।

Section - C**2 × 14.5 = 29**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14.5 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

10) Explain the agricultural practices in Asia?

एशिया में कृषि पद्धतियों का वर्णन कीजिये।

11) Write a geographical essay on industrial regions of Japan.

जापान के औद्योगिक प्रदेशों पर भौगोलिक लेख लिखिए।

12) Make a note on hydro electricity production in Asia.

एशिया में जल विद्युत उत्पादन पर टिप्पणी कीजिये।

13) Describe the physiographic divisions of Pakistan.

पाकिस्तान के धरातलीय विभागों का वर्णन कीजिये।
